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Nota prawna 

Niniejszy dokument został opracowany przez ekspertów firmy Boundless Development z zachowaniem należytej staranności. Autorzy 

dokumentu posiadają rozległe doświadczenie w dziedzinach, których dotyczy zakres merytoryczny analiz i rekomendacji, a w procesie 

jego opracowania zostały wykorzystane możliwie najbardziej adekwatne, wiarygodne i aktualne dane. Jednocześnie należy zastrzec, iż 

firma Boundless Development nie ponosi odpowiedzialności za skutki decyzji podjętych w związku z wykorzystaniem treści niniejszego 

dokumentu. Ze względu na wysoki poziom złożoności procesów gospodarczych treść raportu nie może stanowić samodzielnej podstawy 

do podejmowania jakichkolwiek decyzji gospodarczych. 

Niniejszy dokument jest materiałem stanowiącym prawa autorskie. Kategorycznie zabronione jest jego rozpowszechnianie lub 

kopiowanie w jakiejkolwiek formie i zakresie bez zgody Właściciela.
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Wprowadzenie 

Charakterystyka Gminy 

Gmina Orońsko jest zlokalizowana w południowym krańcu województwa mazowieckiego, w powiecie 

szydłowieckim. Jest ona gminą wiejską z siedzibą w miejscowości Orońsko i jest podzielona na 19 sołectw: 

Bąków, Chałupki Łaziskie, Chronów, Chronów-Kolonia, Chronówek, Ciepła, Dobrut, Gozdków, Guzów, Guzów-

Kolonia, Helenów, Krogulcza Mokra, Krogulcza Sucha, Łaziska, Orońsko, Śniadków, Tomaszów, Wałsnów, 

Zaborowie1. Wójtem Gminy jest Henryk Nosowski, a przewodniczącym Rady Gminy - Sylwester Różycki. Łączna 

powierzchnia Gminy wynosi 8 195 ha, tj. 82 km2. 

 Według danych dla 2020 r. Gmina jest zamieszkiwana przez 5 959 osób, a gęstość zaludnienia wynosi 

73 os/km2. Przeważającą liczbę mieszkańców stanowią mężczyźni (3 015 osób), a mniejszość kobiety (2 944 

osoby). Według struktury wiekowej obszar Gminy zamieszkuje: 

▪ 1 034 osób w wieku do 14 lat, a w tym: 

▪ 555 mężczyzn, 

▪ 477 kobiet, 

▪ 3 873 osób w wieku od 15 do 59 (kobiety) / 64 (mężczyźni) lat, a w tym: 

▪ 2 086 mężczyzn, 

▪ 1 787 kobiet, 

▪ 1 048 osób w wieku od 60 (kobiety) / 65 (mężczyźni) lat, a w tym: 

▪ 364 mężczyzn, 

▪ 684 kobiet. 

W Gminie, w 2020 r., został odnotowany ujemny przyrost naturalny o wartości -2,01 os/1 000 mieszkańców. 

Bezrobocie zarejestrowane według stanu na koniec czerwca 2020 r. obejmowało 538 mieszkańców, a w tym 

294 mężczyzn i 244 kobiety. Daje to odpowiednio 14,7% dla mieszkańców w wieku produkcyjnym ogółem oraz 

12,8% dla grupy mężczyzn i 17,0% dla grupy kobiet2. 

Aspekt problemów i zagrożeń społecznych w Gminie 

 Placówkami, które zajmują się tematem pomocy społecznej na terenie Gminy, jest dom pomocy 

społecznej i schronisko dla bezdomnych. Łączny zasób miejsc w jednostkach wynosi 130. W 2020 r. jednostki 

te odnotowały udzielenie pomocy dla 44 osób bezdomnych, 43 osób przewlekle somatycznie chorych i 50 osób 

w podeszłym wieku. 

W 2020 r. w Gminie odnotowano 376 beneficjentów środowiskowej pomocy społecznej, z czego 269 

(71,52%) stanowiły osoby poniżej kryterium dochodowego. Wsparciem zostało objętych 150 gospodarstw 

domowych, z czego 111 (74%) stanowiły gospodarstwa poniżej kryterium dochodowego. W Gminie znajduje się 

 

 

1 Źródło: Gmina Orońsko, http://www.oronsko.pl/asp/pl_start.asp?typ=14&menu=6&strona=1&schemat=1,  dostęp z dnia: 

08.12.2021 r. 
2 Główny Urząd… op. cit. 
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jedna placówka socjalizacyjna posiadająca 14 miejsc. W 2020 r. grupa jej wychowanków stanowiła 10 osób, 

a w tym 7 chłopców i 3 dziewczęta. W Gminie są 3 placówki wsparcia dziennego, w 2020 r. grupa 

wychowanków tych placówek wynosiła ogółem 190 osób. Liczba rodzin otrzymujących zasiłki rodzinne 

wyniosła 273, a liczba dzieci objętych pomocą to 539 osób. Kwota wypłaconych świadczeń rodzinnych wyniosła 

2 635 000 zł. Suma wydatkowanych świadczeń wychowawczych (program Rodzina 500+) wyniosła 6 949 672 zł3. 

Diagnoza 

Ogólne informacje o diagnozach 

Celem diagnozy jest ustalenie cech i zasad funkcjonowania określonego wycinka rzeczywistości. 

Badania te mają na celu stwierdzenie prawdziwych faktów lub zjawisk, ustalenie stanu faktycznego, 

rzeczywistych cech i zasad funkcjonowania. W procedurze diagnostycznej dąży się do odpowiedzi na pytania 

takie jak m.in.: jaki jest stan rzeczy, dlaczego stan rzeczy jest właśnie taki, jak będzie przebiegał rozwój i jego 

końcowe rezultaty, co zrobić aby stan rzeczy był zgodny z naszymi oczekiwaniami. W celu sporządzenia 

diagnozy należy opracować procedurę diagnostyczną, stanowiącą czynności badawcze polegające na 

ustaleniu danego stanu rzeczy lub zmian stanów rzeczy dokonujących się w pewnym przedziale czasowym. Ich 

zastosowanie służy określeniu istniejącego stan rzeczy oraz wykazanie przyczyny tego stanu4. 

Metodologia badań 

W celu przeprowadzenia diagnozy lokalnych problemów i zagrożeń społecznych Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Orońsku dokonał określenia aspektów obejmujących diagnozę, stanowią je poniżej wymienione 

kwestie5. 

▪ Alkohol w życiu dorosłych: 

▪ poglądy i postawy wobec alkoholu, 

▪ spożycie alkoholu – częstotliwość, 

▪ powody sięgania po alkohol, 

▪ straty społeczne związane z nadużywaniem alkoholu, 

▪ świadomość mieszkańców na temat możliwości uzyskania pomocy, 

▪ sytuacja społeczno-bytowa badanych, 

▪ wpływ COVID-19 na uzależnienie. 

▪ Alkohol a młodzież: 

▪ stopień dostępności do alkoholu i częstotliwość zażywania, 

▪ powody sięgania po alkohol, 

▪ wiedza o skutkach zażywania alkoholu, 

 

 

3 Główny Urząd… op. cit. 
4 J. Apanowicz, „Metodologia ogólna”. Wydawnictwo Diecezji IV Plińskiej Bernardinum, Gdynia 2002 r. 
5 Zapytanie ofertowe „Przeprowadzenie i sporządzenie Diagnozy Lokalnych Problemów i Zagrożeń Społecznych na terenie 

gminy Orońsko”, http://www.bip.oronsko.pl/?bip=2&cid=100&id=1782, dostęp z dnia 08.12.2021 r. 
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▪ sytuacja spożywczo-bytowa badanych, 

▪ szkody społeczne związane z piciem alkoholu przez młodzież, 

▪ stosunek rodziców/opiekunów do tego zjawiska, 

▪ wiedza badanych na temat możliwości uzyskania pomocy, 

▪ wpływ COVID-19 na zażywanie alkoholu przez młodzież. 

▪ Młodzież a substancje psychoaktywne: 

▪ stopień dostępności do narkotyków i częstotliwości zażywania, 

▪ wiedza o skutkach zażywania narkotyków i innych substancji psychoaktywnych, 

▪ rodzaje zażywanych narkotyków, 

▪ powody sięgania po narkotyki, 

▪ wiedza o konsekwencjach prawnych posiadania narkotyków oraz zdrowotnych 

▪ zażywania narkotyków i innych substancji psychoaktywnych, 

▪ stosunek rodziców/opiekunów do tego zjawiska, 

▪ wiedza badanych na temat możliwości uzyskania pomocy, 

▪ wpływ COVID-19 na uzależnienie od substancji psychoaktywnych oraz na problemy związane 

z depresją. 

▪ Przemoc wśród młodzieży: 

▪ przemoc i dyskryminacja wśród młodzieży, 

▪ uwarunkowania przemocy/dyskryminacji wśród młodzieży (płeć, przekonania, 

niepełnosprawność, orientacja seksualna, status społeczno-ekonomiczny, religia, 

pochodzenie), 

▪ przyczyny przemocy wśród młodzieży, 

▪ formy przemocy wśród młodzieży, 

▪ bezpieczeństwo w środowisku lokalnym, 

▪ wiedza badanych na temat możliwości uzyskania pomocy, 

▪ cyberprzemoc – przemoc z wykorzystaniem telefonu komórkowego i Internetu, 

▪ osobiste doświadczenia badanych związane z przemocą, 

▪ wpływ pandemii na przemoc wśród młodzieży. 

▪ Przemoc w rodzinie: 

▪ poglądy i postawy-stereotypy wobec przemocy w rodzinie, 

▪ formy przemocy w rodzinie, 

▪ sytuacja społeczno-bytowa badanych, 

▪ wiedza badanych na temat możliwości uzyskania pomocy, 

▪ osobiste doświadczenia związane z przemocą w rodzinie, 

▪ wpływ pandemii COVID-19 na przemoc w rodzinie. 

▪ Inne uzależnienia behawioralne wśród młodzieży 

▪ uzależnienie od komputera, Internetu, telefonu, gier, mediów społecznościowych, 

▪ wpływ pandemii COVID-19 na te procesy obejmujący dzieci, młodzież oraz dorosłych. 

Na podstawie ww. wykazanych elementów zostały określone metody badawcze, które stanowią analiza 

i synteza. W celu właściwego wykorzystania ww. elementów metodologii zostały również opracowane 



 
 

 
Page 7 of 31 

© by BOUNDLESS DEVELOPMENT 

Gmina Orońsko 

narzędzia badawcze, które pozwoliły na rzetelny zbiór danych i ich uporządkowanie w dalszych celach analizy 

danych jakościowych i ilościowych. 

 Badanie zostało przeprowadzone metodą CAWI (Computer-Assisted Web Interview – wspomagany 

komputerowo wywiad przy pomocy strony WWW) na próbie badawczej stanowiącej co najmniej 1% 

mieszkańców. Ankieta została upubliczniona poprzez jej dystrybucję do instytucji: Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej, Stowarzyszenia Odnowy i Rozwoju Gminy Orońsko, Urzędu Gminy Orońsko, wszystkich placówek 

edukacyjnych (w przypadku ankiety dla dzieci i młodzieży). Ankieta została również udostępniona w mediach 

społecznościowych. Dystrybucja ankiet została dodatkowo wsparta poprzez kontakt telefoniczny 

z instytucjami, w celu skierowania prośby o rozpowszechnienie ankiet wśród mieszkańców. 

Narzędzia badawcze 

W celu usystematyzowanego zebrania danych oraz ich przeanalizowania zostały opracowane 

narzędzia badawcze - kwestionariusze ankiety dla osób dorosłych oraz dzieci i młodzieży. Kwestionariusze te 

składały się z metryczki oraz nie więcej niż 30 pytań, a w tym maksymalnie 5 pytań miało charakter pytań 

otwartych. Narzędzia te stanowią kolejno Załącznik nr 1 do Raportu z diagnozy - Ankieta diagnoza problemów 

i zagrożeń (dorośli) oraz Załącznik nr 2 do Raportu z diagnozy - Ankieta diagnoza problemów i zagrożeń (dzieci/ 

młodzież). 
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Wyniki badań 

Diagnoza osób dorosłych 

W badaniu wzięło udział 69 mieszkańców, co stanowi 2% mieszkańców w grupie wiekowej powyżej 18 

roku życia. Responsywność ta utrzymuje się na poziomie powyżej 1%, który jest przyjęty jako minimalna 

wartość liczby respondentów w danej kategorii. 

Metryczka - struktura uczestników badania 

Pod względem płci uczestników badania wyróżniono 2 kategorie. W diagnozie wzięło udział 50 kobiet, 

co stanowi 72,5% respondentów oraz 19 mężczyzn, co stanowi 27,5% respondentów. Podział ten został 

przedstawiony na Wykresie nr 1. 

Źródło: opracowanie własne. 

Pod względem struktury wieku uczestników badania wyróżniono 4 kategorie. Większość wynoszącą 

43,5% stanowiły osoby w wieku 26-40 lat, kolejną najliczniejszą grupę wynoszącą 29% stanowiły osoby w wieku 

18-25 lat. Najmniej liczną grupę respondentów, która wynosiła 5,8%, stanowiły osoby powyżej 60 lat. Podział 

ten został przedstawiony na Wykresie nr 2. 

Źródło: opracowanie własne. 

Wykres 1. Respondenci ankiety wg podziału na płeć 

Wykres 2. Respondenci ankiety wg podziału na wiek 
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Pod względem poziomu wykształcenia wyróżniono 5 kategorii. Najliczniejszą grupę respondentów 

stanowiącą 62,3% były osoby z wykształceniem wyższym, a następnie sklasyfikowano 24,6% osób z 

wykształceniem średnim. Grupy te łącznie stanowiły 3/4 wszystkich respondentów. Najmniej liczną grupę 

respondentów, która wynosiła 2,9%, stanowiły osoby z wykształceniem policealnym. Podział ten został 

przedstawiony na Wykresie nr 3. 

Źródło: opracowanie własne. 

 Pod względem statusu zawodowego wyróżniono 8 kategorii, z czego jedna z nich stanowiła kategorię 

otwartą. Najliczniejszą grupę respondentów stanowiącą 37,7% byli pracownicy umysłowi, następnie 

sklasyfikowano 20,3% osób będących uczniami/studentami. Najmniej liczną grupę respondentów, tj. 1,4% 

stanowili rolnicy. Podział ten został przedstawiony na Wykresie nr 4. 

 

Źródło: opracowanie własne. 

Pod względem miejsca zamieszkania na terenie Gminy wyróżniono 19 kategorii. Najwięcej 

respondentów, bo ponad 50% stanowili mieszkańcy Orońska. Rozkład respondentów wśród pozostałych grup 

był bardzo zbliżony. Podział ten został przedstawiony na Wykresie nr 5.  

Wykres 3. Respondenci ankiety wg podziału na poziom wykształcenia 

Wykres 4. Respondenci ankiety wg podziału na status zawodowy 
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Wykres 5. Respondenci ankiety wg podziału na status zawodowy 

Źródło: opracowanie własne. 

Problemy społeczne 

Badanie problemów społecznych wykazało, że najczęściej wskazywanymi problemami występującymi 

w Gminie jest bezrobocie, alkoholizm oraz migracja osób młodych. Odpowiedzi te wybierane były około dwa 

razy częściej niż inne. Dodatkowymi odpowiedziami wskazanymi przez mieszkańców były też kwestie „słaby 

rozwój gminy”, „brak dobrego połączenia autobusowego Orońska z innymi wsiami z gminy oraz z miastem 

Radom za pomocą busów miejskich” i „brak oświetlenia na niektórych drogach jak ul. Cicha, droga na Guzów, 

droga na Łaziska, odcinek Zagorska-Starowiejska. Te drogi powinny być oświetlone. Wpływa to na brak 

komfortu bezpieczeństwa”. Struktura odpowiedzi została przedstawiona na Wykresie nr 66. 

Wykres 6. Struktura odpowiedzi na pytanie dotyczące problemów społecznych na terenie Gminy 

Źródło: opracowanie własne. 

 

 

6 Wyniki nie sumują się do 100% ze względu na możliwość zaznaczenia więcej niż jednej odpowiedzi przez respondenta. 
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W odpowiedziach osób dorosłych na pytanie dotyczące problemów dotykających dzieci i młodzież 

najczęściej wskazywane było uzależnienie od komputera, a następnie bezproduktywne spędzanie czasu oraz 

alkohol i papierosy. Struktura odpowiedzi została przedstawiona na Wykresie nr 77. 

Źródło: opracowanie własne. 

W pytaniu dotyczącym stosunku osób dorosłych do zażywania alkoholu przez osoby niepełnoletnie 89,9% 

respondentów wskazało, że ma wobec tego zły stosunek, a 8,7% wskazało na stosunek obojętny. Respondenci 

uznali również w 88,4%, że osoby niepełnoletnie mają na terenie Gminy łatwy dostęp do alkoholu. W pytaniu 

dotyczącym stosunku osób dorosłych do zażywania substancji psychoaktywnych przez osoby niepełnoletnie 

97,1% respondentów wskazało, że ma wobec tego zły stosunek, a 2,9% wskazało na stosunek obojętny. Żaden 

z respondentów nie wskazał, że ma dobry stosunek wobec zażywania substancji psychoaktywnych przez osoby 

niepełnoletnie. Respondenci uznali również w 58%, że osoby niepełnoletnie mają na terenie Gminy łatwy dostęp 

do substancji psychoaktywnych.  

Zjawisko uzależnień - alkoholizm 

W aspekcie alkoholizmu respondenci wykazali, że dla większości z nich problem tej jest zauważalny na 

terenie Gminy. Jedynie 2,9% respondentów wskazało, że nie zna przypadków alkoholizmu. Struktura 

odpowiedzi została przedstawiona na Wykresie nr 8. 

 

 

7 Wyniki… op. cit. 

Wykres 7. Struktura odpowiedzi na pytanie dotyczące problemów społecznych wśród dzieci i młodzieży na 

terenie Gminy 
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Wykres 8. Struktura odpowiedzi na pytanie dotyczące skali problemu alkoholizmu 

Źródło: opracowanie własne. 

Co warte zaznaczenia, wpływ pandemii COVID-19 został przez respondentów oceniony neutralnie w 49,3% 

odpowiedzi, a 42% osób uznało, że w okresie pandemii zjawisko to się nasiliło. Zaledwie 8,6% respondentów 

uznało, że zjawisko to uległo zmniejszeniu. W pytaniu dotyczącym stosunku osób dorosłych do zażywania 

alkoholu przez osoby pełnoletnie 65,2% respondentów wskazało, że jest wobec tego obojętne, a 33,3% 

wskazało na stosunek zły. 

Względem grup społecznych dotkniętych problemem alkoholizmu zostało wykazane, że aspekt ten w 

największej mierze dotyczy pod względem wieku osób w kategorii 41-59 lat, a następnie 26-40 lat. Pod 

względem statusu społecznego są to kolejno osoby bezrobotne, samotne i osoby oraz rodziny ubogie. Struktura 

odpowiedzi została przedstawiona na Wykresie nr 9 i 108. 

Źródło: opracowanie własne. 

 

 

8 Wyniki… op. cit. 

Wykres 9. Struktura odpowiedzi na pytanie dotyczące grupy wiekowej dotkniętej problemem alkoholizmu 
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Źródło: opracowanie własne. 

Względem powodów istnienia problemu alkoholizmu respondenci wykazali, że najczęstszą przyczyną 

problemu jest kolejno: brak perspektyw (37,7% odpowiedzi), doświadczenia i wzorce z domu rodzinnego (30,4% 

odpowiedzi) oraz problemy rodzinne (20,3% odpowiedzi). Struktura odpowiedzi została przedstawiona na 

Wykresie nr 11. 

Wykres 11. Struktura odpowiedzi na pytanie dotyczące grupy wiekowej dotkniętej problemu alkoholizmu 

 

Źródło: opracowanie własne. 

Zjawisko uzależnień - substancje psychoaktywne 

W aspekcie substancji psychoaktywnych respondenci wykazali, że dla ~2/3 z nich problem tej jest 

zauważalny na terenie Gminy, natomiast 31,9% respondentów wskazało, że nie zna przypadków uzależnienia 

od substancji psychoaktywnych. Struktura odpowiedzi została przedstawiona na Wykresie nr 12. 

Wykres 10. Struktura odpowiedzi na pytanie dotyczące statusu społecznego grupy dotkniętej problemem 

alkoholizmu 
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Wykres 12. Struktura odpowiedzi na pytanie dotyczące skali problemu substancji psychoaktywnych 

Źródło: opracowanie własne. 

Wpływ pandemii COVID-19 został przez respondentów oceniony neutralnie w 71% odpowiedzi, a 23,2% osób 

uznało, że w okresie pandemii zjawisko się nasiliło. Zaledwie 5,7% respondentów uznało, że zjawisko uległo 

zmniejszeniu. W pytaniu dotyczącym stosunku osób dorosłych do zażywania substancji psychoaktywnych 

przez osoby pełnoletnie 89,9% respondentów wskazało na zły stosunek, a 10,1% na obojętny. 

Względem grup społecznych dotkniętych problemem uzależnień od substancji psychoaktywnych 

zostało wykazane, że aspekt ten w największej mierze dotyczy pod względem wieku osób w kategorii 18-25 lat, 

a następnie osób niepełnoletnich. Pod względem statusu społecznego najczęściej zostały wskazane grupy 

osób zmagających się z chorobami psychicznymi i depresją. Struktura odpowiedzi została przedstawiona na 

Wykresie nr 13 i 149. 

Wykres 13. Struktura odpowiedzi na pytanie dotyczące grupy wiekowej dotkniętej problemem uzależnienia od 

substancji psychoaktywnych 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: opracowanie własne. 
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Wykres 14. Struktura odpowiedzi na pytanie dotyczące statusu społecznego grupy dotkniętej problemem 

uzależnienia od substancji psychoaktywnych 

 Źródło: opracowanie własne. 

Zjawisko przemocy 

W celu określenia pojęcia zjawisko przemocy respondenci zostali zapytani o zaznaczenie aspektów, 

które uważają za zjawisko przemocy. Struktura odpowiedzi została przedstawiona na Wykresie nr 1510. 

Źródło: opracowanie własne. 

 

 

10 Wyniki… op. cit. 

Wykres 15. Struktura odpowiedzi na pytanie dotyczące zachowań uważanych za przemoc 
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W aspekcie problemu przemocy respondenci wykazali, że dla ~3/4 z nich problem tej jest zauważalny 

na terenie Gminy, natomiast 23,2% respondentów wskazało, że nie zna przypadków przemocy. Struktura 

odpowiedzi została przedstawiona na Wykresie nr 16. 

Źródło: opracowanie własne. 

W ocenie respondentów wpływ pandemii COVID-19 został oceniony neutralnie w 58% odpowiedzi, a 37,7% 

osób uznało, że w okresie pandemii zjawisko to się nasiliło. Zaledwie 4,3% respondentów uznało, że zjawisko 

to uległo zmniejszeniu.  

Względem grup społecznych dotkniętych problemem przemocy zostało wykazane, że aspekt ten w 

największej mierze, dotyczy rodzin nadużywających alkoholu. Struktura odpowiedzi została przedstawiona na 

Wykresie nr 1711. 

Źródło: opracowanie własne. 

 

 

11 Wyniki… op. cit. 

Wykres 16. Struktura odpowiedzi na pytanie dotyczące skali problemu przemocy 

Wykres 17. Struktura odpowiedzi na pytanie dotyczące typu rodzin dotkniętych problemem przemocy 
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Względem przyczyn naznaczenia rodzin problemem przemocy zostało wykazane, że problem ten 

wynika najczęściej z uzależnień. Struktura odpowiedzi została przedstawiona na Wykresie nr 1812. 

Wykres 18. Struktura odpowiedzi na pytanie dotyczące przyczyn przemocy 

Źródło: opracowanie własne. 

Względem występowania przemocy, respondenci wskazali, że 15,9% z nich doświadcza przemocy lub 

doświadczyło jej w przeszłości. Źródłem przemocy był ojciec (9 odpowiedzi), matka (2 odpowiedzi) lub inny 

członek rodziny za wyłączeniem męża/żony, brata/siostry, syna/córki (3 odpowiedzi). 

Rozwiązywanie problemów społecznych 

W kwestii rozwiązywania problemów społecznych wszyscy respondenci poza jedną osobą wykazali 

znajomość instytucji pomocowych w Gminie, najbardziej znaną jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej oraz 

Komenda Powiatowa Policji w Szydłowcu - Dzielnicowy Gminy Orońsko. 

W celu przeciwdziałania negatywnym zjawiskom na terenie Gminy respondenci wskazali, że należy 

przede wszystkim: wspierać tworzenie nowych miejsc pracy, walczyć z alkoholizmem i narkomanią - 

poradnictwo i działania interwencyjne oraz dbać o organizację czasu wolnego dla dzieci i młodzieży. Struktura 

odpowiedzi została przedstawiona na Wykresie nr 1913. 

 

 

 

 

 

12 Wyniki… op. cit. 
13 Wyniki… op. cit. 
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Wykres 19. Struktura odpowiedzi na pytanie dotyczące sposobów przeciwdziałania negatywnym zjawiskom 

Źródło: opracowanie własne. 

W pytaniu otwartym respondenci wskazali również poniżej cytowane propozycje działań w celu 

przeciwdziałania negatywnym zjawiskom w Gminie: 

▪ więcej miejsc w których młodzież mogłaby być aktywna i się czegoś nauczyć; 

▪ należy rozpocząć naukę już w najmłodszych klasach szkoły podstawowej. Organizacje, stowarzyszenia 

oraz wasze gminy powinny mieć wspólne cele. Nie walczyć po różnych stronach barykady; 

▪ polepszenie komunikacji publiczne; 

▪ edukacja to podstawa. Niewiele osób wie, że przemoc to nie tylko bicie ale również szantaż 

emocjonalny, finansowy itp 

▪ stworzyć komfortowe warunki udzielania pomocy poprzez zwiększenie anonimowości. W małych 

miejscowościach ludzie wstydzą się prosić o pomoc; 

▪ przestać udawać że w naszej gminie nie ma problemów. Zwiększyć kryterium dochodowe do późnych 

w GOPS; 

▪ integrować mieszkańców a nie ich dzieli; 

▪ zwiększenie bezpieczeństwa poprzez oświetlenie ulic, dróg dojazdowych. Zrobienie tych dróg bo na 

podstawowych ulicach w Orońsku nie ma asfaltu ani chodników żeby dzieci bezpiecznie mogły dojść 

do szkoły. Do miejscowości przylegających powinny być zrobione ścieżki rowerowe ile ludzi dojeżdża 
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rowerem i naraża się codziennie na potrącenie przez samochód powinien mieć wyznaczoną do tego 

osobną drogę; 

▪ gmina bardziej przyjazna dla mieszkańców, dbająca o interesy mieszkańców; 

▪ działać a nie pozorować działania. Dać ludziom wędkę, a nie rybę. 

Diagnoza dzieci i młodzieży 

W badaniu wzięło udział 26 mieszkańców, co stanowi 1,7% mieszkańców w grupie wiekowej powyżej 

18 roku życia. Responsywność ta utrzymuje się na poziomie powyżej 1%, który jest przyjęty jako minimalna 

wartość liczby respondentów w danej kategorii. 

Metryczka - struktura uczestników badania 

Pod względem płci uczestników badania wyróżniono 2 kategorie. W diagnozie wzięło udział 13 kobiet i 

13 mężczyzn, co stanowi równy podział respondentów. Pod względem poziomu edukacji uczestników badania 

wyróżniono 3 kategorie. Większość wynoszącą 53,8% stanowili uczniowie 7-8 klasy szkoły podstawowej, a 

46,2% stanowili uczniowie 4-6 klasy szkoły podstawowej. 

Zjawisko uzależnień - alkoholizm 

Wszyscy respondenci na pytanie o spożywanie alkoholu udzielili odpowiedzi, że nie spożywają 

alkoholu, a pandemia COVID-19 nie miała wpływu na zmianę tego zjawiska. 

Względem spożywania alkoholu przez rówieśników 7,7% osób udzieliło odpowiedzi, że rówieśnikom 

zdarza się spożywać alkohol, a 26,9% wskazało, że nie jest pewna odpowiedzi. Struktura odpowiedzi została 

przedstawiona na Wykresie nr 20. 

Wykres 20. Struktura odpowiedzi na pytanie dotyczące spożywania alkoholu przez rówieśników 

 

Źródło: opracowanie własne. 

W ocenie respondentów wpływ pandemii COVID-19 został oceniony neutralnie w 3,8% odpowiedzi, a 7,7% osób 

uznało, że w okresie pandemii zjawisko to się nasiliło. Zaledwie 3,8% respondentów uznało, że zjawisko to 

uległo zmniejszeniu. Reszta respondentów wskazała, że rówieśnicy nie spożywają alkoholu. 
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Aspekt problemu spożywania alkoholu w rodzinie został dostrzeżony przez 3,8% respondentów, a 15,4% 

wskazało, że nie jest pewne co do występowania tego zjawiska. Struktura odpowiedzi została przedstawiona 

na Wykresie nr 21. 

Wykres 21. Struktura odpowiedzi na pytanie dotyczące problemu alkoholizmu w rodzinie 

Źródło: opracowanie własne. 

Względem dostępności alkoholu dla osób niepełnoletnich 7,7% respondentów wskazało, że dostęp ten 

jest łatwy, a 38,5% wskazało że nie jest pewne odpowiedzi. Struktura odpowiedzi została przedstawiona na 

Wykresie nr 22. 

Wykres 22. Struktura odpowiedzi na pytanie dotyczące dostępności alkoholu dla osób niepełnoletnich 

Źródło: opracowanie własne. 

Względem świadomości wobec konsekwencji spożywania alkoholu przez osoby niepełnoletnie 88,5% 

respondentów wskazało, że jest świadoma konsekwencji, a 3,8% nie jest pewna odpowiedzi. Struktura 

odpowiedzi została przedstawiona na Wykresie nr 23. 
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Wykres 23. Struktura odpowiedzi na pytanie dotyczące świadomości konsekwencji spożywania alkoholu 

Źródło: opracowanie własne. 

Zjawisko uzależnień - substancje psychoaktywne 

Wszyscy respondenci na pytanie o spożywanie substancji psychoaktywnych udzielili odpowiedzi, że 

nie zażywają takich substancji, a pandemia COVID-19 nie miała wpływu na zmianę tego zjawiska.  

Względem spożywania alkoholu przez rówieśników 88,5% osób udzieliło odpowiedzi, że rówieśnicy nie 

zażywają takich substancji, a pozostałe 11,5% nie jest tego pewna. Wszyscy respondenci uznali, że pandemia 

COVID-19 nie miała wpływu na zmianę tego zjawiska.  

Aspekt problemu zażywania substancji psychoaktywnych w rodzinie nie został dostrzeżony przez 96,2% 

respondentów, a pozostałe 3,8% wskazało, że nie jest pewne co do występowania tego zjawiska.  

Względem dostępności substancji psychoaktywnych dla osób niepełnoletnich 73,1% respondentów 

wskazało, że dostęp ten nie jest łatwy, a pozostałe 26,9% wskazało że nie jest pewne odpowiedzi.  

Względem świadomości wobec konsekwencji spożywania substancji psychoaktywnych przez osoby 

niepełnoletnie 80,8% respondentów wskazało, że jest świadoma konsekwencji, a 11,5% nie jest pewna 

odpowiedzi. Struktura odpowiedzi została przedstawiona na Wykresie nr 24. 
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Źródło: opracowanie własne. 

Zjawisko uzależnień - inne uzależnienia 

Respondenci wykazali, że ~1/4 z nich w ogóle nie korzysta z komputera, a 1/2 z nich dziennie spędza 

mniej niż 3 godziny korzystając z komputera. Struktura odpowiedzi została przedstawiona na Wykresie nr 25. 

Wykres 25. Struktura odpowiedzi na pytanie dotyczące ilości czasu spędzanego na korzystaniu z komputera 

Źródło: opracowanie własne. 

Uczestnicy badania wykazali również, że są w stanie spędzić długi czas bez korzystania z komputera. Jedynie 

7,7% respondentów wykazało, że bez korzystania z komputera jest w stanie spędzić mniej niż 6 godzin. 

Respondenci wykazali, że 7,7% z nich nie korzysta z internetu, natomiast 3,8% respondentów korzysta 

z internetu powyżej 9 godzin dziennie. Struktura odpowiedzi została przedstawiona na Wykresie nr 26. 

 

 

 

 

Wykres 24. Struktura odpowiedzi na pytanie dotyczące świadomości konsekwencji spożywania substancji 

psychoaktywnych 



 
 

 
Page 23 of 31 

© by BOUNDLESS DEVELOPMENT 

Gmina Orońsko 

Wykres 26. Struktura odpowiedzi na pytanie dotyczące ilości czasu spędzanego na korzystaniu z internetu 

Źródło: opracowanie własne. 

Względem czasu bez użytkowania internetu mniej niż połowa wskazała, że jest w stanie nie korzystać 

z internetu przez więcej niż 2 dni. Mniej niż 6 godzin bez internetu nie jest w stanie spędzić 19,2% respondentów. 

Struktura odpowiedzi została przedstawiona na Wykresie nr 27. 

Wykres 27. Struktura odpowiedzi na pytanie dotyczące ilości czasu jaką respondent może spędzić bez 

korzystania z internetu 

 

Źródło: opracowanie własne. 

Respondenci wykazali, że 7,7% z nich nie korzysta z telefonu, natomiast 3,8% respondentów korzysta z 

telefonu powyżej 9 godzin dziennie. Struktura odpowiedzi została przedstawiona na Wykresie nr 28. 
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Wykres 28. Struktura odpowiedzi na pytanie dotyczące ilości czasu spędzanego na korzystaniu z telefonu 

Źródło: opracowanie własne. 

Względem czasu bez użytkowania telefonu 42,3% uczestników badania wykazało, że jest w stanie nie 

korzystać z telefonu przez więcej niż 2 dni. Mniej niż 6 godzin bez telefonu nie jest w stanie spędzić 7,7% 

respondentów. Struktura odpowiedzi została przedstawiona na Wykresie nr 29. 

Wykres 29. Struktura odpowiedzi na pytanie dotyczące ilości czasu jaką respondent może spędzić bez 

korzystania z telefonu 

Źródło: opracowanie własne. 

Względem korzystania z mediów społecznościowych takich jak: Facebook, Instagram, TikTok 23,1% 

respondentów wskazała, że nie korzysta z nich w ogóle, natomiast 50% korzysta przez czas krótszy niż 3 godziny 

dziennie. Struktura odpowiedzi została przedstawiona na Wykresie nr 30. 
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Wykres 30. Struktura odpowiedzi na pytanie dotyczące ilości czasu spędzanego na korzystaniu z mediów 

społecznościowych 

 

Źródło: opracowanie własne. 

Na pytanie względem tego jak długo respondent jest w stanie nie korzystać z mediów 

społecznościowych 53,8% uczestników wskazało odpowiedź - przez więcej niż 2 dni. Mniej niż 6 godzin bez 

mediów społecznościowych nie jest w stanie spędzić 15,4% respondentów. Struktura odpowiedzi została 

przedstawiona na Wykresie nr 31. 

Wykres 31. Struktura odpowiedzi na pytanie dotyczące ilości czasu jaką respondent może spędzić bez 

korzystania z mediów społecznościowych 

Źródło: opracowanie własne. 

Względem czasu spędzanego na grach 26,9% respondentów wskazała, że nie korzysta z nich w ogóle, 

natomiast 42,3% korzysta przez czas krótszy niż 3 godziny dziennie. Struktura odpowiedzi została przedstawiona 

na Wykresie nr 32. 
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Wykres 32. Struktura odpowiedzi na pytanie dotyczące ilości czasu spędzanego bez korzystania z gier 

Źródło: opracowanie własne. 

Na pytanie względem tego jak długo respondent jest w stanie nie grać 73,1% uczestników wskazało 

odpowiedź - przez więcej niż 2 dni. Mniej niż 6 godzin bez gier nie jest w stanie spędzić 3,8% respondentów. 

Struktura odpowiedzi została przedstawiona na Wykresie nr 31. 

Wykres 33. Struktura odpowiedzi na pytanie dotyczące ilości czasu jaką respondent może spędzić bez 

korzystania z gier 

Źródło: opracowanie własne. 

Zjawisko przemocy 

W celu określenia pojęcia zjawisko przemocy respondenci zostali zapytani o zaznaczenie aspektów, 

które uważają za zjawisko przemocy. Struktura odpowiedzi została przedstawiona na Wykresie nr 3414. 

 

 

 

 

 

 

14 Wyniki… op. cit. 



 
 

 
Page 27 of 31 

© by BOUNDLESS DEVELOPMENT 

Gmina Orońsko 

Źródło: opracowanie własne. 

Względem występowania przemocy respondenci wskazali, że 69,2% z nich nie doświadcza przemocy, 

natomiast co najmniej raz w miesiącu doświadcza jej 15,3% osób. Struktura odpowiedzi została przedstawiona 

na Wykresie nr 35. 

Wykres 35. Struktura odpowiedzi na pytanie dotyczące doświadczania przemocy 

 

Źródło: opracowanie własne. 

  

Wykres 34. Struktura odpowiedzi na pytanie dotyczące zachowań uważanych za przemoc 
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Wnioski i rekomendacje 

Na podstawie sporządzonej diagnozy zostało wykazane, że w Gminie występują problemy i zagrożenia 

społeczne, które dotyczą przede wszystkim aspektów bezrobocia, alkoholizmu i przemocy. W celu 

przeciwdziałania tym zjawiskom należy skupić się na grupach najczęściej dotykanych tymi problemami, tj. 

osobach bezrobotnych, ubogich, samotnych, niepełnych rodzinach. Działania pomocowe należy ustalić 

poprzez procedurę analizy występującego problemu, w której należy skupić się na źródle występowania 

problemu. Analiza ta jest jednak skomplikowana ze względu na fakt, że wiele z problemów jest ze sobą 

powiązanych i są od siebie zależne względem struktury przyczynowo skutkowej. W przypadku problemu 

bezrobocia aktywności związane z jego przeciwdziałaniem powinny przede wszystkim dotyczyć aktywizacji 

względem podejmowania działalności gospodarczej, kształcenia pozaszkolnego, czy organizacji programów 

staży i praktyk. Walka z problemem bezrobocia, alkoholizmu i przemocy jest ze sobą związana, ponieważ 

zgodnie z uzyskanymi danymi problemem alkoholizmu są najczęściej dotknięte osoby bezrobotne, ale też osoby 

i rodziny ubogie, o niskich dochodach. Również problem przemocy jest ze sobą powiązany, co wynika 

z występowania problemu najczęściej w rodzinach nadużywających alkoholu. Zważając na złożoność 

problemu działania mające zwalczać te zjawiska powinny mieć wieloaspektowy charakter i obejmować 

jednocześnie: propagowanie włączenia społecznego, wsparcie psychologiczne, wsparcie w zakresie 

wychodzenia z ubóstwa i poprawy statusu społecznego. Na uwagę zasługuje również aspekt kreowania 

inicjatyw obywatelskich i aktywizowania społeczności lokalnej, który został wskazany przez mieszkańców jako 

ważny dla budowy silnych więzi w lokalnej społeczności. 

W aspekcie problemów wśród dzieci i młodzieży zauważone zostały znaczące problemy związane 

z uzależnieniami od: internetu, telefonu i komputera oraz bezproduktywnym spędzaniem czasu. Podobnie jak 

we wcześniejszym przypadku przeciwdziałanie tym zjawiskom ma charakter powiązany. W celu walki 

z problemami wśród dzieci i młodzieży należy podjąć działania związane ze zwiększeniem aktywności dzieci 

i młodzieży w Gminie, co może zostać osiągnięte poprzez np.: zapewnienie dodatkowych zajęć pozaszkolnych, 

aktywizację dzieci i młodzieży poprzez uczestnictwo w życiu Gminy (Młodzieżowa Rada Gminy, aktywność 

samorządów szkolnych). Zważając na udzielone przez respondentów odpowiedzi na temat stanu wiedzy 

o problemach społecznych warto również zwrócić uwagę na potrzebę zwiększenia świadomości dzieci 

i młodzieży na temat konsekwencji zdrowotnych i prawnych związanych ze spożywaniem alkoholu 

i substancji psychoaktywnych. Działanie to powinno zostać zrealizowane przede wszystkim przez placówki 

szkolne. Zważając na odpowiedzi respondentów dotyczące przemocy rekomendowane jest zwrócenie uwagi 

na dwa aspekty: doznawania przemocy i braku chęci skierowania się z problemem przemocy do 

jakiejkolwiek osoby. Aspekty te wymagają zwiększenia świadomości dzieci na temat przemocy  edukacji 

z  akresu rozwiązywania takich problemów. 
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Załącznik nr 1 do Raportu z diagnozy - Ankieta diagnoza problemów i zagrożeń (dorośli) 

 

METRYCZKA 

Płeć: 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 kobieta 

 mężczyzna 

 

Wiek: 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 poniżej 17 lat 

 18-25 lat 

 26-40 lat 

 41-59 lat 

 powyżej 60 lat 

 

Wykształcenie: 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 podstawowe i gimnazjalne 

 zasadnicze zawodowe 

 średnie 

 policealne 

 wyższe 

 

Status zawodowy: 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 uczeń/student 

 pracownik fizyczny 

 pracownik umysłowy 

 przedsiębiorca 

 rolnik 

 emeryt 

 bezrobotny 

 inne 

 

Obszar zamieszkania na terenie Gminy wg sołectwa: 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 Bąków 

 Kolonia Dolna (część wsi Chronów-Kolonia) 

 Kolonia Górna (część wsi Chronów-Kolonia) 

 Chronów 

 Chronówek 

 Ciepła 
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 Dobrut 

 Guzów 

 Guzów-Kolonia 

 Helenów 

 Krogulcza Mokra 

 Krogulcza Sucha 

 Łaziska 

 Łaziska Osiedle 

 Orońsko 

 Śniadków 

 Tomaszów 

 Wałsnów 

 Zaborowie 

 

PROBLEMY SPOŁECZNE 

Jakie problemy społeczne uważa Pan/i za najważniejsze na terenie Gminy?  

(pytanie wielokrotnego wyboru, możliwość zaznaczenia maksymalnie 3 odpowiedzi) 

 bezrobocie 

 alkoholizm 

 inne uzależnienia (np. narkotyki) 

 przemoc w rodzinie 

 ubóstwo, zła sytuacja finansowa rodzin 

 niepełnosprawność i długotrwała choroba 

 problemy osób starszych (izolacja, choroby) 

 problemy opiekuńczo-wychowawcze, w tym rodziny wielodzietne i niepełne 

 złe warunki mieszkaniowe 

 przestępczość 

 bezdomność 

 migracja osób młodych 

 inne (jakie?)… 

 

Jakie problemy społeczne uważa Pan/i za najważniejsze na terenie Gminy wśród dzieci i młodzieży? 

(pytanie wielokrotnego wyboru, możliwość zaznaczenia maksymalnie 3 odpowiedzi) 

 alkohol, papierosy 

 narkomania 

 uzależnienie od komputera, internetu 

 chuligaństwo 

 doświadczanie przemocy w rodzinie 

 problemy w nauce 

 ubóstwo, niedożywienie 

 bezproduktywne spędzanie czasu 

 problemy i zaburzenia psychiczne, depresja 

 inne (jakie?)… 
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ZJAWISKO UZALEŻNIEŃ - ALKOHOLIZM 

Jaka jest w Pana/i ocenie skala problemu alkoholizmu w Gminie? 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 znam wiele takich przypadków 

 znam kilka takich przypadków 

 znam jeden-dwa takie przypadki 

 nie znam takich przypadków 

 

Jak w Pana/i opinii zmieniła się skala alkoholizmu w Gminie w ostatnich 2 latach (w okresie pandemii COVID-

19)?  

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 znacząco się zwiększyła 

 zwiększyła się 

 pozostała bez zmian 

 zmniejszyła się 

 znacząco się zmniejszyła 

 

Kto w Pana/i opinii jest najliczniejszą według wieku grupą społeczną dotkniętą problemem alkoholizmu w 

Gminie? 

(pytanie wielokrotnego wyboru, możliwość zaznaczenia maksymalnie 3 odpowiedzi) 

 osoby w wieku poniżej 18 lat 

 osoby w wieku 18-25 lat 

 osoby w wieku 26-40 lat 

 osoby w wieku 41-59 lat 

 osoby w wieku powyżej 60 lat 

 

Kto w Pana/i opinii jest najliczniejszą według statusu społecznego grupą dotkniętą problemem alkoholizmu w 

Gminie? 

(pytanie wielokrotnego wyboru, możliwość zaznaczenia maksymalnie 3 odpowiedzi) 

 osoby samotne 

 osoby w rodzinach pełnych 

 osoby w rodzinach niepełnych 

 osoby bezdomne 

 osoby bezrobotne 

 osoby pracujące 

 osoby i rodziny ubogie, o niskich dochodach 

 osoby majętne 

 osoby zmagające się z chorobami psychicznymi, depresją 

 

Co według Pan/i jest najczęstszą przyczyną alkoholizmu? 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 
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 wykluczenie społeczne 

 doświadczenia i wzorce z domu rodzinnego 

 problemy rodzinne 

 problemy zawodowe 

 brak perspektyw 

 ubóstwo 

 

Jaki jest Pan/i stosunek do zażywania alkoholu przez osoby pełnoletnie? 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 zły 

 neutralny/obojętny 

 dobry 

 

Jaki jest Pan/i stosunek do zażywania alkoholu przez osoby niepełnoletnie? 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 zły 

 neutralny/obojętny 

 dobry 

 

Czy uważa Pan/i, że osoby niepełnoletnie w Gminie mają ławy dostęp do alkoholu? 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 tak 

 nie 

 

ZJAWISKO UZALEŻNIEŃ - SUBSTANCJE PSYCHOAKTYWNE 

Jaka jest w Pana/i ocenie skala problemu innych uzależnień (np. narkotyki) w Gminie? 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 znam wiele takich przypadków 

 znam kilka takich przypadków 

 znam jeden-dwa takie przypadki 

 nie znam takich przypadków 

 

Jak w Pana/i opinii zmieniła się skala uzależnień od substancji psychoaktywnych w Gminie w ostatnich 2 latach 

(w okresie pandemii COVID-19)?  

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 znacząco się zwiększyła 

 zwiększyła się 

 pozostała bez zmian 

 zmniejszyła się 

 znacząco się zmniejszyła 

 

Kto w Pana/i opinii jest najliczniejszą według wieku grupą społeczną dotkniętą problemem uzależnień od 

substancji psychoaktywnych w Gminie? 
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(pytanie wielokrotnego wyboru, możliwość zaznaczenia maksymalnie 3 odpowiedzi) 

 osoby w wieku poniżej 18 lat 

 osoby w wieku 18-25 lat 

 osoby w wieku 26-40 lat 

 osoby w wieku 41-59 lat 

 osoby w wieku powyżej 60 lat 

 

Kto w Pana/i opinii jest najliczniejszą według statusu społecznego grupą dotkniętą problemem uzależnień od 

substancji psychoaktywnych w Gminie? 

(pytanie wielokrotnego wyboru, możliwość zaznaczenia maksymalnie 3 odpowiedzi) 

 osoby samotne 

 osoby w rodzinach pełnych 

 osoby w rodzinach niepełnych 

 osoby bezdomne 

 osoby bezrobotne 

 osoby pracujące 

 osoby i rodziny ubogie, o niskich dochodach 

 osoby majętne 

 osoby zmagające się z chorobami psychicznymi, depresją 

 

Co według Pan/i jest najczęstszą przyczyną uzależnienia od substancji psychoaktywnych? 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 wykluczenie społeczne 

 doświadczenia i wzorce z domu rodzinnego 

 problemy rodzinne 

 problemy zawodowe 

 brak perspektyw 

 ubóstwo 

 

Jaki jest Pan/i stosunek do zażywania substancji psychoaktywnych przez osoby pełnoletnie? 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 zły 

 neutralny/obojętny 

 dobry 

 

Jaki jest Pan/i stosunek do zażywania substancji psychoaktywnych przez osoby niepełnoletnie? 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 zły 

 neutralny/obojętny 

 dobry 

 

Czy uważa Pan/i, że osoby niepełnoletnie w Gminie mają ławy dostęp do substancji psychoaktywnych? 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 
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 tak 

 nie 

 

ZJAWISKO PRZEMOCY 

Które zachowania uważa Pan/i za przemoc? 

(pytanie wielokrotnego wyboru) 

 bicie, kopanie 

 szarpanie, popychanie 

 pozostawienie w niebezpiecznym miejscu 

 nieudzielenie niezbędnej pomocy 

 wyśmiewanie opinii, poglądów 

 krytyka, ocenianie 

 izolowanie, ograniczanie kontaktów z innymi ludźmi 

 ograniczanie snu, pożywienia 

 używanie wulgarnych epitetów 

 zmuszanie do stosunków płciowych 

 zmuszanie do nieakceptowanych praktyk seksualnych 

 zabieranie pieniędzy 

 uniemożliwienie podjęcia pracy 

 niezaspokajanie podstawowych potrzeb materialnych rodziny 

 brak fizycznego wyrażania uczuć 

 brak słownego wyrażania uczuć 

 brak wsparcia emocjonalnego 

 niedawanie środków na utrzymanie 

 uniemożliwienie dostępu do miejsc zaspokajania podstawowych potrzeb (łazienka, 

kuchnia, łóżko itp.) 

 

Jaka jest w Pana/Pani ocenie skala problemu przemocy w rodzinie w Gminie? 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 znam wiele takich przypadków 

 znam kilka takich przypadków 

 znam jeden-dwa takie przypadki 

 nie znam takich przypadków 

 

Jak w Pana/i opinii zmieniła się skala przemocy w rodzinie w Gminie w ostatnich 2 latach (w okresie pandemii 

COVID-19)?  

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 znacząco się zwiększyła 

 zwiększyła się 

 pozostała bez zmian 

 zmniejszyła się 

 znacząco się zmniejszyła 
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W jakich rodzinach w Pana/i ocenie najczęściej występuje zjawisko przemocy? 

(pytanie wielokrotnego wyboru, możliwość zaznaczenia maksymalnie 3 odpowiedzi) 

 pełnych 

 niepełnych 

 nadużywających alkoholu 

 dysfunkcyjnych 

 ubogich 

 majętnych 

 wielodzietnych 

 wielopokoleniowych 

 z problemami natury psychicznej 

 dotkniętych problemem niepełnosprawności 

 to bez znaczenia 

 inne (jakie?) … 

 

Co według Pan/i jest najczęstszą przyczyną przemocy w rodzinie? 

(pytanie wielokrotnego wyboru, pytanie wielokrotnego wyboru, możliwość zaznaczenia maksymalnie 3 

odpowiedzi) 

 uzależnienia 

 ubóstwo 

 zaburzenia psychiczne 

 doświadczenia i wzorce z domu rodzinnego 

 niedopasowanie charakterów małżonków 

 niedostatki umiejętności wychowawczych 

 sytuacje stresowe 

 nieumiejętność komunikacji 

 zła sytuacja mieszkaniowa 

 inne (jakie?) … 

 

Czy Pan/i doświadczył/a przemocy w rodzinie? 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 tak, aktualnie doświadczam 

 tak, w przeszłości 

 nie 

 nie wiem 

 

Od kogo doświadczył/a Pan/i przemocy w rodzinie? 

(pytanie wielokrotnego wyboru) 

 ojciec 

 matka 

 mąż/żona 

 brat/siostra 
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 syn/córka 

 inny członek rodziny 

 nie doświadczyła/em przemocy 

 

Jak poradził/a sobie Pan/i z sytuacją przemocy w rodzinie? 

(pytanie wielokrotnego wyboru) 

 zgłosiłe/am się do Ośrodka Pomocy Społecznej 

 zgłosiłem/am sprawę na policję  

 zgłosiłem/am się do innej instytucji 

 szukałem/am pomocy w rodzinie 

 szukałem/am pomocy u przyjaciół i znajomych 

 samodzielnie wypracowałem/am porozumienie ze sprawcą przemocy 

 poradziłam/em sobie sama 

 przeczekałem/am  

 wyprowadziłem/am się z domu, zerwałem/am kontakt ze sprawcą 

 nie poradziłem/am sobie w żaden sposób 

 inne (jakie?) … 

 

ROZWIĄZYWANIE PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH 

Które z wymienionych instytucji pomocowych są Panu/i znane? 

(pytanie wielokrotnego wyboru) 

 Koordynator ds. Dostępności w Urzędzie Gminy w Orońsku 

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

 Dom Pomocy Społecznej DOM KOMBATANTA 

 Zespół Placówek Pomocy Dziecku i Rodzinie w Łaziskach 

 Komenda Powiatowa Policji w Szydłowcu - Dzielnicowy Gminy Orońsko 

 inne (jakie?)… 

 

Proszę wskazać, z pomocy których instytucji pomocowych Panu/i kiedykolwiek korzystał/a? 

(pytanie wielokrotnego wyboru) 

 Koordynator ds. Dostępności w Urzędzie Gminy w Orońsku 

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

 Dom Pomocy Społecznej DOM KOMBATANTA 

 Zespół Placówek Pomocy Dziecku i Rodzinie w Łaziskach 

 Komenda Powiatowa Policji w Szydłowcu - Dzielnicowy Gminy Orońsko 

 inne (jakie?)… 

 

Co Pana/i zdaniem należy zrobić by przeciwdziałać negatywnym zjawiskom na terenie Gminy? 

(pytanie wielokrotnego wyboru, możliwość zaznaczenia maksymalnie 10 odpowiedzi) 

 wspieranie tworzenia nowych miejsc pracy 

 usługi pośrednictwa pracy i doradztwa zawodowego 

 organizacja kursów i szkoleń pod kątem dostosowywania kwalifikacji do potrzeb rynku 

pracy 
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 tworzenie mieszkań komunalnych i socjalnych 

 usługi opiekuńcze dla osób starszych i niepełnosprawnych 

 specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób niepełnosprawnych (np. rehabilitacja) 

 likwidacja barier architektonicznych dla osób niepełnosprawnych 

 wspieranie systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie: poradnictwo i działania 

interwencyjne 

 walka z alkoholizmem i narkomanią – poradnictwo i działania interwencyjne  

 profilaktyka w zakresie uzależnień skierowana do dzieci i młodzieży 

 usługa asystenta rodzin dla rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi 

 zwiększenie pomocy materialnej dla uczniów 

 zwiększenie dostępności przedszkoli i żłobków 

 zapewnienie dostępu do pedagoga, logopedy i opieki medycznej w szkołach  

 pomoc psychologiczna dla mieszkańców 

 pomoc prawna dla mieszkańców 

 zwiększenie dostępu do usług opieki zdrowotnej 

 prowadzenie profilaktycznych programów zdrowotnych 

 działania na rzecz zwiększania bezpieczeństwa na terenie gminy (monitoring, fotoradary, 

zwiększenie patroli policji itp.) 

 podejmowanie działań profilaktycznych i edukacyjno-informacyjnych poświęconych 

przestępczości i jej skutkom 

 organizacja czasu wolnego dla dzieci i młodzieży 

 organizacja czasu wolnego dla osób starszych i samotnych (Klub Seniora itp.) 

 organizacja imprez wspomagających aktywizację społeczną 

 wsparcie inicjatyw obywatelskich (fundacji, stowarzyszeń) 

 propagowanie idei wolontariatu i tworzenie warunków do jego działania, organizacja 

wolontariatu, pomocy sąsiedzkiej 

 zwiększanie kompetencji kadr pomocy społecznej 

 zwiększenie wielkości kadry pomocy społecznej 

 

Jakie Pana/Pani zdaniem inne działania należy podjąć by przeciwdziałać negatywnym zjawiskom w Gminie? 

............................................................................................................................. ........................................................................

............................................................................................................................. ........................................................................

................................................................................................................................... .................................................................. 
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Załącznik nr 2 do Raportu z diagnozy - Ankieta diagnoza problemów i zagrożeń (dzieci/ młodzież) 

 

 

METRYCZKA 

Płeć: 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 kobieta 

 mężczyzna 

 

Poziom edukacji: 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 4-6 klasa szkoły podstawowej 

 7-8 klasa szkoły podstawowej 

 szkoła ponadpodstawowa 

 

ZJAWISKO UZALEŻNIEŃ - ALKOHOLIZM 

Czy i jak często zdarza Ci się spożywać alkohol? 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 tak - rzadziej niż raz w roku 

 tak - co najmniej raz w roku 

 tak - co najmniej kilka razy w roku 

 tak - co najmniej raz w miesiącu 

 tak - co najmniej kilka razy w miesiącu 

 nie spożywam alkoholu 

 

Jeżeli zdarza Ci się spożywać alkohol to jaki jest główny powód jego spożywania? 

(pytanie wielokrotnego wyboru) 

 zachęcanie do picia przez osoby starsze 

 zachęcanie do picia przez rówieśników 

 chęć bycia dorosłym 

 presja ze strony rówieśników 

 nie spożywam alkoholu 

 inne (jakie?) … 

 

Jak w okresie ostatnich 2 lat (w okresie pandemii COVID-19) zmieniła się częstotliwość spożywania przez Ciebie 

alkoholu?  

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 zwiększyła się 

 nie zmieniła się 

 zmniejszyła się 

 nie spożywam alkoholu 

 

Czy Twoim rówieśnikom zdarza się spożywać alkohol? 



 

 

 
Page 2 of 6 

© by BOUNDLESS DEVELOPMENT 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 tak 

 nie jestem pewien/pewna 

 nie 

 

Jak w okresie ostatnich 2 lat (w okresie pandemii COVID-19) zmieniła się częstotliwość spożywania alkoholu 

przez Twoich rówieśników?  

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 zwiększyła się 

 nie zmieniła się 

 zmniejszyła się 

 nie spożywają alkoholu 

 

Czy w Twojej rodzinie spotykasz się z problemem alkoholizmu? 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 tak 

 nie jestem pewien/pewna 

 nie 

 

Czy osoby niepełnoletnie mają w Gminie ławy dostęp do alkoholu? 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 tak 

 nie jestem pewien/pewna 

 nie 

 

Czy jesteś świadomy konsekwencji zdrowotnych i prawnych związanych ze spożywaniem alkoholu przez osoby 

niepełnoletnie? 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 tak 

 nie jestem pewien/pewna 

 nie 

 

ZJAWISKO UZALEŻNIEŃ - SUBSTANCJE PSYCHOAKTYWNE (NARKOTYKI) 

Czy i jak często zdarza Ci się spożywać substancje psychoaktywne? 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 tak - rzadziej niż raz w roku 

 tak - co najmniej raz w roku 

 tak - co najmniej kilka razy w roku 

 tak - co najmniej raz w miesiącu 

 tak - co najmniej kilka razy w miesiącu 

 nie zażywam substancji psychoaktywnych 

 

Jeżeli zdarza Ci się zażywać substancji psychoaktywnych to jaki jest główny powód jego zażywania? 
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(pytanie wielokrotnego wyboru) 

 zachęcanie do picia przez osoby starsze 

 zachęcanie do picia przez rówieśników 

 chęć bycia dorosłym 

 presja ze strony rówieśników 

 nie zażywam substancji psychoaktywnych 

 inne (jakie?) … 

 

Jak w okresie ostatnich 2 lat (w okresie pandemii COVID-19) zmieniła się częstotliwość zażywania przez Ciebie 

substancji psychoaktywnych?  

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 zwiększyła się 

 nie zmieniła się 

 zmniejszyła się 

 nie zażywam substancji psychoaktywnych 

 

Czy Twoim rówieśnikom zdarza się spożywać substancje psychoaktywne? 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 tak 

 nie jestem pewien/pewna 

 nie 

 

Jak w okresie ostatnich 2 lat (w okresie pandemii COVID-19) zmieniła się częstotliwość zażywania substancji 

psychoaktywnych przez Twoich rówieśników?  

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 zwiększyła się 

 nie zmieniła się 

 zmniejszyła się 

 nie zażywają substancji psychoaktywnych 

 

Czy w Twojej rodzinie spotykasz się z problemem zażywania substancji psychoaktywnych? 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 tak 

 nie jestem pewien/pewna 

 nie 

 

Czy osoby niepełnoletnie mają w Gminie ławy dostęp do substancji psychoaktywnych? 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 tak 

 nie jestem pewien/pewna 

 nie 
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Czy jesteś świadomy konsekwencji zdrowotnych i prawnych związanych z zażywaniem substancji 

psychoaktywnych przez osoby niepełnoletnie? 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 tak 

 nie jestem pewien/pewna 

 nie 

 

ZJAWISKO UZALEŻNIEŃ - INNE UZALEŻNIENIA 

Ile godzin dziennie spędzasz korzystając z komputera? 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 mniej niż 3 godziny 

 od 3 do 6 godzin 

 od 6 do 9 godzin 

 powyżej 9 godzin 

 nie korzystam w ogóle 

 

Ile czasu jesteś w stanie spędzić bez korzystania z komputera? 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 mniej niż 6 godzin 

 od 6 do 24 godzin 

 od 1 do 2 dni 

 powyżej 2 dni 

 

Ile godzin dziennie spędzasz korzystając z internetu? 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 mniej niż 3 godziny 

 od 3 do 6 godzin 

 od 6 do 9 godzin 

 powyżej 9 godzin 

 nie korzystam w ogóle 

 

Ile czasu jesteś w stanie spędzić bez korzystania z internetu? 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 mniej niż 6 godzin 

 od 6 do 24 godzin 

 od 1 do 2 dni 

 powyżej 2 dni 

 

Ile godzin dziennie spędzasz korzystając z telefonu? 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 mniej niż 3 godziny 

 od 3 do 6 godzin 

 od 6 do 9 godzin 
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 powyżej 9 godzin 

 nie korzystam w ogóle 

 

Ile czasu jesteś w stanie spędzić bez korzystania z telefonu? 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 mniej niż 6 godzin 

 od 6 do 24 godzin 

 od 1 do 2 dni 

 powyżej 2 dni 

 

Ile godzin dziennie spędzasz w mediach społecznościowych, np. Facebook, Instagram, TikTok? 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 mniej niż 3 godziny 

 od 3 do 6 godzin 

 od 6 do 9 godzin 

 powyżej 9 godzin 

 nie korzystam w ogóle 

 

Ile czasu jesteś w stanie spędzić bez korzystania z mediów społecznościowych? 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 mniej niż 6 godzin 

 od 6 do 24 godzin 

 od 1 do 2 dni 

 powyżej 2 dni 

 

Ile godzin dziennie spędzasz grając w gry, np. komputerowe, Playstation? 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 mniej niż 3 godziny 

 od 3 do 6 godzin 

 od 6 do 9 godzin 

 powyżej 9 godzin 

 

Ile czasu jesteś w stanie spędzić bez grania w gry? 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 mniej niż 6 godzin 

 od 6 do 24 godzin 

 od 1 do 2 dni 

 powyżej 2 dni 

 

ZJAWISKO PRZEMOCY 

Co Twoim zdaniem jest przemocą, zaznacz odpowiedzi. 

(pytanie wielokrotnego wyboru) 

 bicie, kopanie 
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 szarpanie, popychanie 

 wyśmiewanie opinii, poglądów 

 obgadywanie, rozpowszechnianie plotek 

 zmuszanie do wykonywania różnych czynności 

 krytyka, ocenianie 

 izolowanie, ograniczanie kontaktów z innymi ludźmi, wykluczanie z grupy 

 nękanie przy pomocy środków elektronicznych 

 używanie wulgarnych epitetów 

 zabieranie pieniędzy 

 brak fizycznego wyrażania uczuć w rodzinie 

 brak słownego wyrażania uczuć w rodzinie 

 

Czy zdarza Ci się doznawać przemocy (np. bicie, kopanie, wulgarne wypowiedzi kierowane w Twoją stronę, 

zabieranie pieniędzy) ze strony rodziny i/lub kolegów/koleżanek? 

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 tak - rzadziej niż raz w roku 

 tak - co najmniej raz w roku 

 tak - co najmniej kilka razy w roku 

 tak - co najmniej raz w miesiącu 

 tak - co najmniej kilka razy w miesiącu 

 nigdy 

 

Czy Twoi koledzy doznają przemocy ze strony rodziny i/lub innych kolegów/koleżanek?  

(pytanie jednokrotnego wyboru) 

 tak, kilka osób 

 tak, jedna osoba 

 nie 

 nie wiem 

 

W przypadku doznawania przemocy do kogo zwróciłbyś się w celu rozwiązania problemu? 

(pytanie wielokrotnego wyboru) 

 osoba z rodziny - mama, tata 

 osoba z rodziny - rodzeństwo 

 osoba z rodziny - inna, np.. babcia, dziadek, ciocia, wujek 

 nauczyciel, pedagog szkolny 

 Ośrodek Pomocy Społecznej 

 policja 

 inne (jakie?) … 

 nie zwróciłbym/abym się do nikogo ponieważ bałbym/abym się kogokolwiek informować 

 


